



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico a favor das empresas abaixo e Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico n.º 41/2025, que tem como o objetivo o **REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS**, nas quantidades e valores a seguir:

FIVE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 30.535.468/0001-41

COTA PRINCIPAL

LOTE 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Broca 1016 HL Sorensen	Und.	23	Sorensen	7,62	175,26
2	Broca aço esférica 22,5 mm CA Para baixa rotação	Und.	27	Dentsply	75,70	2.043,90
3	Broca aço esférica 23 mm CA Para baixa rotação	Und.	27	Dentsply	82,83	2.236,41
4	Broca aço esférica 28 mm CA Para baixa rotação	Und.	27	Dentsply	74,50	2.011,50
5	Broca Arkansas (shofu) Ponta redonda	Und.	27	American	39,08	1.055,16
6	Broca carbide CA 01 esférica de aço	Und.	27	Kerr	16,42	443,34
7	Broca carbide CA 02 esférica de aço	Und.	27	Kerr	18,68	504,36
8	Broca carbide CA 05 esférica de aço	Und.	27	Kerr	18,34	495,18
9	Broca carbide CA 07 esférica de aço	Und.	27	Kerr	17,71	478,17
10	Broca carbide cirúrgica N703 HL 25 mm	Und.	19	Microdont	26,78	508,82
11	Broca carbide no 03	Und.	27	Kerr	17,45	471,15
12	Broca carbide no 04	Und.	27	Kerr	17,92	483,84
13	Broca carbide no 06	Und.	27	Kerr	18,72	505,44
14	Broca carbide no 08	Und.	27	Kerr	19,06	514,62
15	Broca cirúrgica 7031	Und.	27	Jet	69,65	1.880,55
16	Broca cirúrgica 7021	Und.	27	Jet	72,56	1.959,12
17	Broca dourada ultrafina 1190	Und.	27	Fava	8,29	223,83
18	Broca dourada ultrafina 2135	Und.	27	Fava	8,01	216,27
19	Broca dourada ultrafina 3118	Und.	27	Fava	8,68	234,36
20	Broca dourada ultrafina 3195	Und.	27	Fava	7,49	202,23
21	Broca shofu cilíndrica c/ 12 unidades	Und.	27	Fava	47,37	1.278,99
22	Broca shofu esférica 4702	Und.	27	Fava	35,31	953,37
23	Broca shofu esférica c/ 12 unidades	Und.	27	Fava	43,15	1.165,05
24	Broca tipo lança 4723	Und.	27	Fava	35,10	947,70
25	Broca tronco – cônica topo inativo 2082	Und.	27	Fava	10,10	272,70
26	Broca tronco – cônica topo inativo 3083	Und.	27	Fava	9,31	251,37
27	Broca tronco – cônica topo inativo 4084	Und.	27	Fava	9,82	265,14
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						21.777,83

LOTE 3						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR	VALOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

					UNIT.	TOTAL
41	Ácido fosfórico gel 37% (COM 3 UND CADA)	Pacote	150	Fusion	10,80	1.620,00
42	Anestésico tópico gel (pote com 12g)	Frasco	38	DFL	28,22	1.072,36
43	Cloridrato de lidocaína com hemitartrato de norepinefrina 2% solução injetável. C/ 50 tubetes	Caixa	75	Alphacaine	343,30	25.747,50
44	Eugenol com 20 ml	Frasco	8	K-Dent	28,10	224,80
45	Evidenciador de placa bacteriana c/ 10 ml	Frasco	8	Biodinamica	22,35	178,80
46	Flúor gel 200 ml	Frasco	45	Fluorsul	12,72	572,40
47	Formocresol	Frasco	12	Maquira	34,01	408,12
48	Idofórmio 10 g	Frasco	12	Maquira	90,76	1.089,12
49	Ionômero de vidro (líquido) Maxxion R A2 c/ 8g	Frasco	75	FGM	155,95	11.696,25
50	IRM (PÓ) material restaurador intermediário	Frasco	8	Dentsply	408,94	3.271,52
51	Óxido de zinco (pó) c/ 50g	Frasco	8	AF do Brasil	14,49	115,92
52	VD IRM (Líquido) c/ 15 ml	Frasco	8	Dentsply Sirona	243,66	1.949,28
53	Água destilada para autoclave	Litros	2.250	SSplus	26,53	59.692,50
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						107.638,57

LOTE 4						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
54	Resina fluída flow A2 fotopolimerizável 1,2 g	Seringa	8	DFL	92,28	738,24
55	Resina fotopolimerizável Z 250 A1 (4g)	Seringa	30	3M	152,60	4.578,00
56	Resina fotopolimerizável Z 250 A2 (4g)	Seringa	53	3M	151,55	8.032,15
57	Resina fotopolimerizável Z 250 A3 (4g)	Seringa	30	3M	145,96	4.378,80
58	Hidroxido de cálcio P.A pó	Frasco	30	Maquira	14,22	426,60
59	Hidróxido de cálcio 11 g (base E catalisador)	Kit	8	Dentsply	116,46	931,68
60	Cariostático	Und.	8	Iodontosul	55,18	441,44
61	Antisséptico bucal com 1.000 ml	Frasco	75	Oral-B	45,40	3.405,00
62	Pasta profilática c/ 90 g	Tubo	23	Allprime	11,06	254,38
63	Spray lubrificante para alta e baixa rotação	Vidro	15	Allprime	124,92	1.873,80
64	A2 c/ 10 g	Frasco	75	Celmat	227,21	17.040,75
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						42.100,84

LOTE 7						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
85	Roleta de algodão c/ 100 und	Pacote	225	Ssplus	5,69	1.280,25
86	Teste indicador biológico para alto clave (caixas contendo 10 unidades)	Caixa	225	2L	108,93	24.509,25
87	Teste indicador químico tipo 5, 250 und, para alto clave.	Pacote	75	Clean Up	101,44	7.608,00
88	Tira de lixa abrasiva de aço 6 mm para amálgama (pct com 12 unidades)	Pacote	19	Fava	32,84	623,96
89	Tira de lixa de acabamento e polimento proximal 4 mm 20 PCT Tira de poliéster 100 x 10 x 0,05 mm 50 unidades	Pacote	15	TDV	154,52	2.317,80
90	Tira de poliéster 100 x 10 x 0,05 mm 50 unidades	Pacote	38	K-Dent	119,11	4.526,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

91	Kit 2,5 MT mangueira / sugador odontológico + 1 filtro separador de detritos compatível com a cadeira Kavo	Und.	4	Auxilium Odonto	75,42	301,68
92	Kit de acabamento e polimento para resina	Und.	75	Microdont	30,51	2.288,25
93	Desincrustante para autoclave clean (pó)	Frasco	38	Rio Química	211,69	8.044,22
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						51.499,59

LOTE 8						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
94	Adesivo dental (single bond 2 - 3)	Frasco	30	Solventum	225,27	6.758,10
95	Avental descartável manga longa, gramatura: 40 gramas. Confeccionado em TNT, 100% polipropileno, material descartável, atóxico. Embalagem: 10 Unidades.	Pacote	38	Dejamaro	83,76	3.182,88
96	Bicarbonato de sódio 200 mg	Frasco	23	AF do Brasil	21,87	503,01
97	Cabo para bisturi no 03	Und.	15	Golgran	23,13	346,95
98	Contra angulo para baixa rotação	Und.	8	Schuster	1.855,18	14.841,44
99	Cunha de madeira interdental (COM 100 UNID)	Pacote	8	TDV	83,26	666,08
100	Garrafa reservatório pet 1 litro compatível com a cadeira Kavo unik	Und.	4	Cristal	25,62	102,48
101	Lamina para bisturi nº 15C (COM 100 UNIDADES)	Caixa	8	Maxicor	88,68	709,44
102	Micro motor para baixa rotação	Und.	3	Beltec	1.642,23	4.926,69
103	Microbrush aplicador descartável 2,0 mm c/ 100 und	Frasco	75	Microbrush	37,44	2.808,00
104	Porta amalgama de plástico	Und.	12	Jon	31,43	377,16
105	Protetor de peças de mão multiuso (saquinho plástico)	Pacote	12	Segplast	6,35	76,20
106	Ultrassom Scarifador Pneumático NSK Possui frequência de oscilação de 5.600Hz a 5.850Hz. Super leve, o peso desse equipamento é de 64g, sendo muito confortável para usar durante todo o dia. Encaixe borden 2 vias para acoplar à cadeira odontológica ou aos equipos. Três ponteiros para raspagem de tártaro acompanham a peça, juntamente com as chaves para aperto e protetor de ponta. Cada uma dessas ponteiros tem aplicações diferentes e estão listadas a seguir: Ponteira S1 – Tipo Universal Ponteira S2 – Tipo Hoz Ponteira S3 – Tipo Peri	Und.	4	NSK	3.976,89	15.907,56
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						51.205,99

PORTO REAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 47.597.671/0001-45

COTA RESERVADA

LOTE 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
160	Resina fluída flow A2 fotopolimerizável 1,2 g	Seringa	2	Maquira	92,54	185,08
161	Resina fotopolimerizável Z 250 A1 (4g)	Seringa	10	3M	153,03	1.530,30
162	Resina fotopolimerizável Z 250 A2 (4g)	Seringa	17	3M	151,98	2.583,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

163	Resina fotopolimerizável Z 250 A3 (4g)	Seringa	10	3M	146,37	1.463,70
164	Hidróxido de cálcio P.A pó	Frasco	10	Maquira	14,26	142,60
165	Hidróxido de cálcio 11 g (base E catalisador)	Kit	2	Maquira	116,81	233,62
166	Cariostático	Und.	2	Iodontosul	55,34	110,68
167	Antisséptico bucal com 1.000 ml	Frasco	25	Rioquímica	45,53	1.138,25
168	Pasta profilática c/ 90 g	Tubo	7	Iodontosul	11,09	77,63
169	Spray lubrificante para alta e baixa rotação	Vidro	5	Maquira	125,27	626,35
170	A2 c/ 10 g	Frasco	25	FGM	227,85	5.696,25
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						13.788,12

LOTE 13						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
171	Abridor de boca adulto	Und.	3	Preven	15,92	47,76
172	Agulha gengival 25mmx 0,3 (curta) (com 100 unidades)	Caixa	17	Descarpac	91,63	1.557,71
173	Fio de sutura 3.0 com agulha de 1,7 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	5	Bioline	108,40	542,00
174	Fio de sutura 3.0 com agulha de 2,0 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	15	Technofio	116,44	1.746,60
175	Fio de sutura 4.0 com agulha de 2,0 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	15	Technofio	112,14	1.682,10
176	Fio dental 500 mts (embalagem profissional)	Und.	2	Medfio	32,39	64,78
177	Papel carbono para articulação com 12 folhas	Pacote	10	Angelus	14,45	144,50
178	Paramonoclofenol canforado 20 ml	Frasco	2	Maquira	26,11	52,22
179	Sugador cirúrgico descartável com 40 unidades	Caixa	5	Ssplus	102,80	514,00
180	Sugador odontológico descartável c/ 20 und	Pacote	62	Ssplus	58,30	3.614,60
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						9.966,27

LOTE 15						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
191	Roleta de algodão c/ 100 und	Pacote	75	Ssplus	5,75	431,25
192	Teste indicador biológico para alto clave (caixas contendo 10 unidades)	Caixa	75	2L	110,14	8.260,50
193	Teste indicador químico tipo 5, 250 und, para alto clave.	Pacote	25	2L	102,56	2.564,00
194	Tira de lixa abrasiva de aço 6 mm para amálgama (pct com 12 unidades)	Pacote	6	Maquira	33,20	199,20
195	Tira de lixa de acabamento e polimento proximal 4 mm 20 PCT Tira de poliéster 100 x 10 x 0,05 mm 50 unidades	Pacote	5	TDV	156,23	781,15
196	Tira de poliéster 100 x 10 x 0,05 mm 50 unidades	Pacote	12	Fava	120,43	1.445,16
197	Kit 2,5 MT mangueira / sugador odontológico + 1 filtro separador de detritos compatível com a cadeira Kavo	Und.	1	Veb	76,25	76,25
198	Kit de acabamento e polimento para resina	Und.	25	Ultradente	30,85	771,25
199	Desincrustante para autoclave clean (pó)	Frasco	12	Rioquímica	214,03	2.568,36
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						17.097,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

CLARITY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 44.624.502/0001-69

COTA PRINCIPAL

LOTE 5						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
65	Abridor de boca adulto	Und.	12	Iodontosul	15,92	191,04
66	Agulha gengival 25mmx 0,3 (curta) (com 100 unidades)	Caixa	53	DFL	91,63	4.856,39
67	Fio de sutura 3.0 com agulha de 1,7 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	15	BC Suture	108,40	1.626,00
68	Fio de sutura 3.0 com agulha de 2,0 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	45	Medix	116,44	5.239,80
69	Fio de sutura 4.0 com agulha de 2,0 cm (nylon) (cx c/ 24 env)	Caixa	45	Medix	112,14	5.046,30
70	Fio dental 500 mts (embalagem profissional)	Und.	8	Med Fio	32,39	259,12
71	Papel carbono para articulação com 12 folhas	Pacote	30	Biodinâmica	14,45	433,50
72	Paramonoclofenol canforado 20 ml	Frasco	8	Máquina	26,11	208,88
73	Sugador cirúrgico descartável com 40 unidades	Caixa	15	Sugador Indusbelo	102,80	1.542,00
74	Sugador odontológico descartável c/ 20 und	Pacote	188	Ssplus	50,00	9.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						28.803,03

MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP

CNPJ: 25.341.162/0001-14

COTA PRINCIPAL

LOTE 2						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	Broca diamantada 1011	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
29	Broca diamantada 1012	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
30	Broca diamantada 1013	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
31	Broca diamantada 1014	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
32	Broca diamantada 1016	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
33	Broca diamantada 1018	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
34	Broca diamantada 1033	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
35	Broca diamantada 1034	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
36	Broca diamantada 1035	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
37	Broca diamantada 1036	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
38	Broca diamantada 1091	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
39	Broca diamantada 1092	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
40	Broca diamantada 1093	Und.	27	3R/Microdont	2,29	61,83
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						803,79

LOTE 6						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
75	Banda matriz de aço 0,05mm 5 x 500 mm	Rolo	150	Impla	1,06	159,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

76	Banda matriz de aço 00,7 mm	Rolo	75	Impla	1,12	84,00
77	Escova dental (cerdas macias)	Und.	1.500	Ultra	0,75	1.125,00
78	Escovinha de robinson para baixa rotação	Und.	225	Impla	1,01	227,25
79	Espátula para ionômero de vidro fuji spatula gc	Und.	8	Iodontosul	4,46	35,68
80	Espelho odontológico n o 05	Und.	38	Impla	3,05	115,90
81	Liga para amalgama (pct c/ 50 cápsulas)	Pacote	53	SDI	164,42	8.714,26
82	Lima K 21 mm no 25 (c/ 6)	Und.	19	Impla	11,09	210,71
83	Lima K 21 mm no 15 (c/ 6)	Und.	19	Impla	11,09	210,71
84	Lima K 21 mm no 20 (c/ 6)	Und.	19	Impla	11,09	210,71
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						11.093,22

COTA RESERVADA

LOTE 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
134	Broca diamantada 1011	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
135	Broca diamantada 1012	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
136	Broca diamantada 1013	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
137	Broca diamantada 1014	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
138	Broca diamantada 1016	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
139	Broca diamantada 1018	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
140	Broca diamantada 1033	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
141	Broca diamantada 1034	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
142	Broca diamantada 1035	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
143	Broca diamantada 1036	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
144	Broca diamantada 1091	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
145	Broca diamantada 1092	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
146	Broca diamantada 1093	Und.	8	3R/Microdont	2,29	18,32
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						238,16

LOTE 14						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
181	Banda matriz de aço 0,05mm 5 x 500 mm	Rolo	50	Impla	1,06	53,00
182	Banda matriz de aço 00,7 mm	Rolo	25	Impla	1,12	28,00
183	Escova dental (cerdas macias)	Und.	500	Ultra	0,75	375,00
184	Escovinha de robinson para baixa rotação	Und.	75	Impla	1,01	75,75
185	Espátula para ionômero de vidro fuji spatula gc	Und.	2	Iodontosul	4,46	8,92
186	Espelho odontológico n o 05	Und.	12	Impla	3,05	36,60
187	Liga para amalgama (pct c/ 50 cápsulas)	Pacote	17	SDI	164,42	2.795,14
188	Lima K 21 mm no 25 (c/ 6)	Und.	6	Impla	11,09	66,54
189	Lima K 21 mm no 15 (c/ 6)	Und.	6	Impla	11,09	66,54
190	Lima K 21 mm no 20 (c/ 6)	Und.	6	Impla	11,09	66,54
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						3.572,03

Pilar do Sul, 18 de novembro de 2025.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
PREFEITO MUNICIPAL